Quaere lib. 19. tit. 14. cap. 1. quod est const. l. 47. [tit. lib. 4.] Cod. Secundum illam igitur constitutionem ramque, quae post illam in eodem titulo posita est, de possessoribus eiusmodi pacta de tributis facta intelligere debes et hanc constitutionem ita exponere, ut ex emto cum effectu agatur adversus mulierem usurarum solvendarum nomine, non etiam tributorum praestandorum causa. Et lege in hac constitutione ultimam adnotacionem. Haec quoque de usuris tantum ex vendito actionem competere dicit. Nec mireris, stipulationem quoque eius rei nomine factam invalidam constitutione dici. In genere enim in fine them. 9. cap. 7. huius tit. didicisti, si pactum contra leges sit, nec stipulationem factam vim habere. Lege et them. 3. cap. 52. hui. tit.

LXXIII. Quidam, qui debitorem habebat<sup>x)</sup>, cum eo pactus est, ne debitum peteret. Postea autem debitor, qui in creditorem inciderat, contrarium pactus est, se hoc pacto non usurum<sup>y)</sup>: et non solum nudo consensu pactus est, se eo pacto non usurum, sed id etiam apud acta Praesidis asseveravit. Creditor igitur post tale pactum a debitore factum agere vult debiti nomine, eique constitutio ita rescribit. Pacta novissima<sup>z)</sup> servari oportere, tam iuris, quam ipsius rei aequitas postulat<sup>a)</sup>. Quapropter si conventione, quae praecessit, diversa pars usuram se non esse consensit, et id, ut proponis, etiam apud acta Praesidis<sup>b)</sup> asseveravit, actionem, quae ante priorem conventionem suberat et competebat, exercere non prohibeberis<sup>c)</sup>.

L. 12.  
C. II. 3.

1) quidam, qui debitorem habebat] Pulcherrime prooemio constitutionis dictum est, novissima pacta servari oportere, quia primum pactum posteriore facto adhuc valeat, utpote cum utrumque pactum legibus firmum sit. Merito ait constitutio, novissimum pactum servari oportere. Sic enim in parte quoque prima Digestorum dicitur, si cum aliquo pactus sim, ne debitum petam, etiamsi postea ille paciscatur, ut mihi petere licet, prius quoque pactum adhuc valere et exceptionem, quae ei inest, parere, ideoque opus esse replicatione. Nam si prius pactum posteriore tolleretur, merito posterius tantum remaneret, et prius pro non inito esset: neque amplius diceremus, novissimum pactum servari oportere, sed solum id ex consensu servatum esse. Pacto non novari, titulo de pactis partis primae Digestorum dictum est. Quum igitur duo sibi contraria pacta sunt, utrumque lege quidem valet, posterius autem prior praefertur. Certe prius pactum parit exceptionem, posterius autem replicationem introducit. Hanc iuris regulam proponere volens et constitutio dixit, pacta novissima servari oportere, quum priore lege adhuc valeant, vi autem posterioris paeti cedant. Nec tollitur prius pactum posteriore, sed secundum huius constitutionis regulam posterius priori praefertur. Attende autem, quam generaliter loquatur constitutio. Non enim dixit, secundum pactum praeferri, sed novissimum, ita ut, si tria vel quatror vel etiam plura pacta sibi contraria facta fuerint, novissimum omnium obtineat. Nam et libr. Institutionum 4. de pactis deinceps contrariis agitur et dicitur, primum parere exceptionem, secundum replicationem, tertium duplicationem, quartum triplicationem: et tamen additur, etiam plura, quam quatror, pacta contraria deinceps fieri posse. Ne igitur te in angustias deducas, primo et secundo tantum pacto positio, sed generaliter cum constitutione regulam adoptes, inter plura pacta eadem de re condita novissimum obtinere.